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Onderwerp: Beantwoording art. 36 vragen over het probleem van
parkeercontrole door de scanauto bij gebruik van gehandicapten
parkeerkaart.

Geachte meneer Tonnaer,

U heeft vragen gesteld over de parkeercontrole door de scanauto bij gebruik van gehandicapten
parkeerkaart. In deze brief leest u de antwoorden op uw vragen.

De Gemeente Hoorn verstrekt Europese Gehandicapten Parkeervergunningen op naam. Deze dienen
achter de voorruit te worden gelegd zodat de parkeerwachter de rechtmatigheid van het parkeren kan
controleren. Recentelijk is een inwoner van Hoorn, in het bezit van een gehandicapten parkeerkaart, tot
2 maal toe aangeslagen voor een naheffing op dezelfde locatie, terwijl hij was gerechtigd daar gratis te
kunnen parkeren.

Viaag 1 Waarom heeft de Gemeente gekozen voor de uitgifte van een Europese
Gehandicaptenkaart op naam?

Antwoord

We volgen als gemeente, bij het uitgeven van GPK's, de regelingen van het Rijk. We geven als

gemeente twee soorten gehandicaptenparkeerkaarten uit. De zogenaamde bestuurderskaart en een

passagierskaart. De bestuurderskaart is persoonsgebonden. De aanvrager hoeft geen eigen voertuig te

hebben, er staat ook geen kenteken op de kaart. Als iemand door zijn of haar handicap zelf niet kan

rijden, dan kan een passagierskaart worden aangevraagd. Met deze kaart kan de chauffeur onder meer

op een algemene gehandicaptenparkeerplaats parkeren. Deze kaart is persoonsgebonden. Er staat

geen kenteken van een voertuig op de kaart. Kinderen kunnen ook in aanmerking komen voor een GPK.

Vraag 2 Kan de scanauto ook de vergunning op het dashboard controleren?

Antwoord

Ja, dat kan. De scanauto maakt foto’s van de geparkeerde auto zodat onze handhavers kunnen
beoordelen of er een GPK aanwezig is. Als de GPK duidelijk zichtbaar in de auto is geplaatst, wordt die
dus gezien.
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Vraag 3 Mag de vergunninghouder, met zijn op naam gestelde vergunning, in elk willekeurig
voertuig rijden volgens de codes op zijn rijbewijs en gebruikmaken van zijn
parkeervergunning?

Antwoord

Ja, dat mag. De GPK wordt niet op kenteken uitgegeven en kan dus in elk voertuig worden gebruikt.

Vraag 4 Wat zijn de consequenties indien vergunninghouder in een voertuig rijdt dat niet op
zijn naam staat, denk hierbij aan een leenauto van een garagebedrijf of een auto van
een willekeurige particulier als hij zijn gehandicapten parkeerkaart gebruikt?

Antwoord

Geen, de GPK is niet kenteken gebonden.

Vraag 5 Bent u het met ons eens dat door deze procedure fraude in de hand kan worden
gewerkt?

Antwoord

Regelgeving en plaatselijke voorwaarden (met name vanwege gratis parkeren met GPK) maken de GPK

kwetsbaar voor misbruik. In Hoorn ben je met een GPK vrijgesteld van het betalen van parkeerbelasting.

De parkeerbelasting wordt niet geheven voor degene die een gehandicaptenparkeerkaart duidelijk
leesbaar en op een zichtbare plaats, bij voorkeur op het dashboard, in het voertuig heeft geplaatst.
Hierbij is van belang dat degene op wiens naam de gehandicaptenparkeerkaart is uitgeschreven in het
voertuig aanwezig is bij aanvang van het parkeren. Deze vrijstelling geldt niet voor parkeergarages.

Andere gemeenten hebben extra regels gesteld omdat controle op gebruik van de GPK in de praktijk
alleen kan indien de houder van de GPK fysiek aanwezig is. Een voorbeeld van een extra regel is dat
alleen nog “gratis” kan worden geparkeerd met een GPK als voortijdig een kenteken van het voertuig
wordt opgegeven. In Hoorn is dat niet mogelijk door het ontbreken van de juiste systemen.

Vraag 6 Waarom signaleert het parkeersysteem niet dat het kentekenvoertuig eigendom is
van een vergunninghouder met een rechtsgeldig Europese Gehandicapten
Parkeerkaart?

Antwoord

Er is geen landelijke of Europese database waarin alle GPK's centraal worden beheerd.

Vraag 7 Hoe kan het dat de naheffingstoeslagen verschillen bij een parkeercontrole bij
dezelfde parkeerpaal?

Antwoord

Het boetebedrag is voor iedereen hetzelfde. Het bedrag van de belasting (standaard tarief van 1 uur) is

afhankelijk van het gebied.

Met vriendeljjke groet,

ester/en wethouders van Hoorn

de burgemeegter WQ
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